UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ondřej Sehnal

**Ústavní vývoj vybraných států střední Evropy v
letech 1945 - 1990**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.

Katedra: Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. listopadu 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 154 453 znaků včetně mezer.

V Praze dne 10. listopadu 2019

Ondřej Sehnal

Rád bych na tomto místě poděkoval své rodině a zejména manželce za veškerou podporu a trpělivost. Zvláštní věnování patří mé drahé tchýni Klarisce, která náhle zesnula před dokončením této práce.

1. ÚVOD 1
2. POVÁLEČNÝ VÝVOJ V NĚMECKU 2
2.1. Rozdělení okupačních zón..... 2
3. NĚMECKÁ SPOLKOVÁ REPUBLIKA 6
3.1. Základní zákon z roku 1949..... 6
3.1.1 Obsah Základního zákona..... 7
3.1.2 Spolkový sněm (Bundestag)..... 8
3.1.3 Spolková rada (Bundesrat)..... 9
3.1.4 Spolkový prezident (Bundespräsident)..... 10
3.1.5 Spolková vláda (Bundesregierung)..... 10
3.1.6 Spolkový ústavní soud (Bundesverfassungsgericht)..... 11
3.2. Okupační statut a Generální smlouva..... 11
3.3. Konrad Adenauer..... 13
3.4. Změny Základního zákona..... 14
4. NĚMECKÁ DEMOKRATICKÁ REPUBLIKA 16
4.1. Ústava Německé demokratické republiky ze dne 7. října 1949..... 16
4.1.1 Obsah Ústavy Německé demokratické republiky ze dne 7. října 1949..... 16
4.1.2 Komora lidu (Volkskammer)..... 17
4.1.3 Komora zemí (Länderkammer)..... 18
4.1.4 Vláda republiky (Regierung der Republik)..... 18
4.1.5 Prezident republiky..... 18
4.1.6 Postavení jednotlivých zemí v rámci Německé demokratické republiky..... 18
4.2. Národní fronta..... 19
4.3. Změny ústavy Německé demokratické republiky z roku 1949..... 20
4.3.1 Státní rada ve světle novely z roku 1960..... 21
4.4. Ústava Německé demokratické republiky z roku 1968..... 21
4.4.1 Obsah Ústavy Německé demokratické republiky z roku 1968..... 22
4.4.2 Komora lidu..... 23
4.4.3 Státní rada..... 24
4.4.4 Rada ministrů..... 24
4.5. Novelizace Ústavy Německé demokratické republiky z roku 1974..... 24
4.6. Struktura politického systému..... 25
4.7. Cesta ke znovusjednocení Německa..... 26
4.8. Sjednocení Německa..... 27
4.8.1 Smlouva o sjednocení..... 29
4.8.2 Návrh celoněmecké ústavy..... 30
5. ÚSTAVNĚPRÁVNÍ VÝVOJ POLSKA 32
5.1. Vývoj po roce 1945 a referendum v roce 1946..... 32

5.2. Parlamentní volby 1947 33
5.3. Ústavodárný Sejm 34
5.4. Ústavní zákon z 19. února 1947 – tzv. „Malá ústava“ 35
5.4.1 Ústavní poměry dle Malé ústavy 35
5.5. Ústavně právní vývoj v letech 1952 – 1989 37
5.5.1 Přípravy Ústavy z roku 1952 37
5.5.2 Obsah ústavy z 22. července 1952 38
5.5.3 Dělbba moci v Ústavě z 22. července 1952 40
5.5.4 Sejm 40
5.5.5 Státní rada 41
5.5.6 Vláda 41
5.6. Novelizace ústavy po roce 1952 42
5.6.1 Změna ústavy z roku 1976 42
5.6.2 Další ústavní změny 43
5.6.3 Hospodářská liberalizace 44
5.7. Válečný stav v roce 1981 46
5.7.1 Direktoriát 47
5.7.2 Důsledky vyhlášení válečného stavu 48
5.8. Vývoj od roku 1989 49
5.8.1 Přeměna státního zřízení v roce 1989 50
5.8.2 Ústavní vývoj od roku 1989 51
6. POSTAVENÍ A ROLE CÍRKVÍ V NDR, SRN A POLSKU 53
6.1. Postavení a role církví v NDR 53
6.1.1 Ústavní rámec 53
6.1.2 Postavení církví ve společnosti 54
6.2. Postavení a role církví v SRN 56
6.2.1 Ústavní rámec 56
6.2.2 Postavení církví ve společnosti 57
6.3. Postavení a role církví v Polsku 59
6.3.1 Ústavní rámec 59
6.3.2 Postavení církví ve společnosti 60
6.3.3 Problematika nových území 60
6.3.4 Situace na východě 61
7. ZÁVĚR 63
SEZNAM CITOVANÉ A POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ 65
ABSTRAKT 72
ABSTRACT 73

1. Úvod

Dvacáté století bylo v kontextu dějin obdobím zcela zásadního významu, obdobím, kdy se odehrála celá řada událostí, které ovlivnily budoucí vývoj na několik desítek let dopředu. Poté, co se svět vzpamatovával z hrůz první světové války, nenápadně se začalo rodit podhoubí, které vyústilo až v druhou světovou válku. Na jejím konci, po porážce a kapitulaci Německa, vyvstala řada otázek ve vztahu k budoucímu vývoji. V kontextu této práce bylo jednou z nejdůležitějších otázek, jak se postavit k poraženému Německu a jakým směrem se bude ubírat vývoj ve střední Evropě. Rozhodovat o této záležitosti se snažily jak západní mocnosti, zejména Spojené státy americké, Velká Británie a Francie, tedy země s dlouhou demokratickou tradicí, tak jejich východní protipól v podobě totalitního Sovětského svazu.

Obzvláště ožehavá byla otázka rozdělení v případě Německa, které bylo po porážce obsazeno vojsky uvedených mocností a bylo tudíž nutné definovat sféry vlivu jednotlivých zemí. Právě toto rozdělení sehrálo klíčovou roli v budoucím vývoji dvou německých států, jehož zachycení v rovině ústavněprávní je cílem této práce.

Neméně dramatickým vývojem prošlo i Polsko. To mělo za druhé světové války v evropském kontextu unikátní vývoj a od řady okupovaných států se lišilo tím, že nikdy nepředstavovalo kolaborantský stát. Žádný z orgánů nacistického Německa nenabídl polským politickým představitelům spolupráci a stejně tak Poláci nenabídlí oficiálně žádnou spolupráci Německu.

Tato práce má za cíl zachytit vývoj po druhé světové válce v ústavněprávní rovině v západním a východním Německu a Polsku až do roku 1990, a zasadit jej do kontextu politické a společenské roviny. S ohledem na povahu politických režimů v socialistickém východním Německu a Polsku v kontrastu s demokratickým režimem Německa západního se pak práce v samostatné kapitole věnuje postavení církví, a to jak z hlediska jejich zakotvení v ústavních dokumentech, tak z hlediska jejich faktické role ve společnosti.

Při tvorbě této práce jsem vycházel z literatury jak z české, tak ze značné části rovněž z literatury cizojazyčné, zejména v jazyce anglickém a německém. Nosným zdrojem pro tuto práci pak byly uvedené právní předpisy, z většiny ústavněprávního charakteru. V případech, kdy literatura pojednávala o některém z právních předpisů, jsem takové informace vždy důsledně porovnával s faktickým zněním takových předpisů. Za podstatný zdroj pak rovněž sloužila celá řada mezinárodních smluv.

2. Poválečný vývoj v Německu

Druhá světová válka byla rozpoutána Německem spolu s jeho spojenci, zejména Itálií a Japonskem¹ a oficiálně vypukla 1. září 1939, když Německo napadlo Polsko².

V Evropě skončila druhá světová válka podepsáním bezpodmínečné kapitulace Německa zástupci vrchního velení Wehrmachtu 7. května 1945 v Remeši a následně 8. května 1945 v Berlíně. Německo zůstalo zcela zdecimované, německý národ měl přes šest milionů mrtvých zahynuvších na válečné frontě, při náletech nebo v koncentračních táborech. Celá jedna třetina národního majetku byla zničena a 25 milionů Němců přišlo o střechu nad hlavou, přičemž bylo zničeno přibližně patnáct procent bytového fondu. Obnova Německa tak byla nejnaléhavějším

[…]


HERF, Jeffrey [online]. Amnesty and Amnesia, 2003 [cit. 26. 10. 2019] Dostupné z <https://newrepublic.com/article/66780/amnesty-and-amnesia>.

JAROSIŃSKI, Mariusz__ [online]. PKWN, 2016 [cit. 26. 10. 2019] Dostupné z <https://dzieje.pl/aktualnosci/pkwn>

PRYMAS POLSKI [online]. Stefan Wyszyński [cit. 5. 6. 2019]. Dostupné z: <http://prymaspolski.pl/prymasi/stefan-wyszynski/>

Spiegel Online [online]. Adenauer gilt als der größte Deutsche, 2003 [cit. 26. 10. 2019] Dostupné z <https://www.spiegel.de/kultur/gesellschaft/unsere-besten-adenauer-gilt-als-der-groesste-deutsche-a-276108.html>

TRETERA, Jiří Rajmund [online]. Poměr státu a církve a vývoj kanonického práva [cit. 26. 10. 2019] Dostupné z <http://spcp.prf.cuni.cz/vyuka/obec-dej.pdf>

Wissenschaftliche Dienste des Deutsches Bundestages [online]. 60 Jahre Grundgesetz – Zahlen und Fakten. Deutscher Bundestag, 2009 [cit. 9. 7. 2019]. Dostupné z: <https://www.bundestag.de/resource/blob/414590/7c0ab6898529d2e6d7b123a894dbeb8f/wd-3-181-09-pdf-data.pdf>

Tištěné prameny a další zdroje

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu 2 BvQ 1/51 - BVerfGE 1, 1 ze dne 9. září 1951

Dokumenty o budoucím politickém vývoji Německa (Frankfurtské dokumenty) ze dne 1. července 1948

Ústavní vývoj vybraných států střední Evropy v letech 1945 - 1990

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ústavněprávním vývojem vybraných zemí střední Evropy, konkrétně vývojem v Německé demokratické republice, Spolkové republice Německo a v Polsku, a to od roku 1945 do roku 1990. Práce zachycuje významné změny na poli ústavního práva v uvedených státech a snaží se je zasadit do pozadí společenských událostí a nálad dané doby.

Po úvodním nastínění společenské situace po konci druhé světové války se práce zabývá situací v poválečném Německu, rozdělení jeho okupačních zón včetně okolností, které rozdělení předcházeli, a dále pak vzniku politických stran v jednotlivých zónách.

Třetí kapitola se věnuje vývoji ve Spolkové republice Německo. Rozebírá vznik základního zákona jakož i samotné republiky a podrobně popisuje ústavní rámec tvořený základním zákonem, přičemž neopomíná ani okupační statut a generální smlouvu. Závěr této kapitoly patří změnám základního zákona do roku 1990.

Vývojem v Německé demokratické republice se zabývá kapitola čtvrtá. Dopodrobna analyzuje ústavu z roku 1949, jakož i její změny a podobnost se základním zákonem. V další části práce zachycuje vývoj od přijetí nové ústavy v roce 1968, její postupné novelizaci, a nakonec vykresluje právní i společenské okolnosti znovusjednocení obou německých zemí.

V další kapitole práce popisuje ústavní vývoj v Polsku, resp. Polské a následně Polské lidové republice. Zabývá se okolnostmi přijetí „malé ústavy“ v roce 1947, jejím obsahem, aby následně popsala vývoj až k přijetí řádné ústavy v roce 1952. Práce poté analyzuje ústavní změny a popisuje společenské nálady a události, včetně vyhlášení válečného stavu. Závěr této kapitoly patří vývoji od revolučního roku 1989.

Poslední kapitola vykresluje postavení církví ve všech uvedených státech. Jejich postavení zasazuje do ústavního kontextu a následně analyzuje úlohu, kterou církve zastávaly v jednotlivých státech v rámci jednotlivých období.

Klíčová slova: ústava, ústavní vývoj, Německá demokratická republika, Spolková republika Německo, Polsko, církve

Constitutional development of selected Central European countries in 1945 – 1990

Abstract

This diploma thesis deals with the constitutional-law development of selected countries of Central Europe, namely the development in the German Democratic Republic, the Federal Republic of Germany and Poland, from 1945 to 1990. The thesis captures significant changes in the field of constitutional law in these countries and tries to put them into the background of social events and moods of the time.

After an initial outline of the social situation after the end of the Second World War, the work deals with the situation in post-war Germany, the division of its occupation zones including the circumstances that preceded the division, and then the emergence of political parties in each zone.

The third chapter deals with the development in the Federal Republic of Germany. It analyses the establishment of the Basic Law and the Republic itself and describes in detail the constitutional framework formed by the Basic Law, not forgetting the occupation status and the general treaty. The conclusion of this chapter belongs to the amendments to the Basic Law until 1990.

Developments in the German Democratic Republic are dealt with in the fourth chapter. It analyses in detail the constitution of 1949, as well as its changes and similarity with the Basic Law. The next part of the work describes the development since the adoption of the new constitution in 1968, its gradual amendment, and finally depicts the legal and social circumstances of the reunification of both German countries.

The next chapter describes the constitutional development in Poland, respectively. Polish and then Polish People's Republic. It deals with the circumstances of the adoption of the "small constitution" in 1947, its content to describe the development until the adoption of a proper constitution in 1952. The thesis then analyses constitutional changes and describes social moods and events, including declaration of war. The end of this chapter has been in development since the revolutionary year 1989.

The last chapter illustrates the position of churches in all states mentioned. They put their position in the constitutional context and then analyse the role that churches played in the individual states within each period.

Key-words: constitution, constitutional development, German Democratic Republic, Federal Republic of Germany, Poland, churches