OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Ondřej Sehnal
Téma práce: Ústavní vývoj vybraných států střední Evropy v letech 1945-1990
Rozsah práce: 74 str.
Datum odevzdání práce: 10. 11. 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant ve své práci podává přehled ústavního vývoje v SRN, NDR a Polsku v kontextu historického vývoje. Zvolené téma je aktuální zejména proto, že přehledně mapuje přijetí stěžejních ústavních dokumentů, které ovlivnily politický vývoj v těchto státech v minulých 70 letech, přičemž tento vývoj má zcela logicky má přesah i do současnosti. V kontextu tohoto vývoje sleduje i úlohu církevních organizací v sledovaných státech a jejich zakotvení v ústavních dokumentech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V úvodu si diplomant stanovil jako cíl práce zachycení změn v ústavněprávní rovině v obou německých státech a v Polsku od ukončení druhé světové války a do roku 1990, kdy dohcází z sjednocení Německa a postupnému zániku socialistického zřízení ve střední Evropě. Autor se snaží o postihu základních odlišností mezi politickým režimem, který fungoval v socialistickém Německu a Polsku v kontrapozici k demokratickému režimu, který se postupně vyvinul v SRN. V tomto kontextu pak sleduje i vybraný problém a to ústavní zakotvení církví v sledovaných státech. Zároveň si všímá i odlišností, které se objevovaly mezi teorií a praxí sledovaných států. Téma je vhodně zvolené.

Autor vycházel při své práci jak z didaktických tak i odborných publikací a dobových právních předpisů. S těmito prameny autor vhodně pracoval a ukázal schopnost samostatné odborné činnosti. Ve své práci použil deskriptivní metodu v kombinaci s metodou komparativní a kritickou.

3. Formální a systematické členění práce

Celkem je práce rozdělena do 7 částí (úvod, pět kapitol a závěr). Rozsah kapitol je vyvážený, jednotlivé kapitoly se člení přehledně do podkapitol. První kapitola (s. 2 – 5) zahrnuje výklad o poválečném vývoji v Německu na základě mezinárodních úmluv. Druhá kapitola (s. 6 – 15) se zabývá ústavním vývojem a objasněním změn v právní úpravě v Německé spolkové republice. Další kapitola (s. 16 – 31) je věnována ústavnímu vývoji v NDR, který vyvrcholil ve sjednocení obou německých států v jeden federativní stát. Další kapitola (32- 52) pak sleduje vývoj ústavních dokumentů od socialistické právní úpravy po novou demokratickou ústavu v Polsku. Poslední kapitola (s.53- 62) je věnována srovnání postavení církví v sledovaných zemích nejen z hlediska ústavněprávních garancí (nebo jejich absence) ale všímá si i jejich reálného života ve společnosti. Zároveň přibližuje i jejich úlohu v revolučním procesu, který vyústil v sjednocení Německa a pádu socialismu ve střední Evropě. Závěr pak sumarizuje dosažené poznatky a vyjadřuje se ke splnění cílů práce.

4. Vyjádření k práci

Práce se věnuje poměrně málo zpracovanému tématu, který bývá spíše na okraji badatelského zájmu. O jeho aktuálnosti svědčí i to, že existují ještě stále nové archivní dokumenty, které sledované problémy detailněji objasňují. Diplomant vytčené cíle práce splnil. Za určitý nedostatek práce považuji to, že název práce je velice obecný a může být pro jiné čtenáře zavádějící. O záměru komparace církevní problematiky se z názvu nedozvíme. Pozitivně je třeba hodnotit práci s řadou původních cizojazyčných zdrojů, které autor používá. Práce s cizojazyčným textem je jednou z důležitých podmínek vědeckého bádání.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce autor splnil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla vypracována samostatně. Podle údajů z automatické kontroly nejde o plagiát.
Logická stavba práce Práce je strukturována logicky, sleduje časový horizont, který mapuje vývoj ústavních dokumentů jednotlivých států.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant použil dostupnou, poměrně obsáhlou odbornou literaturu, která se váže k tématu včetně elektronických zdrojů. Použity byly cizojazyčné zdroje, což je u dané problematiky velmi vhodné.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Provedená analýza je s ohledem na zadané téma diplomové práce dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce považuji za velmi přehlednou a logickou.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je napsána velice čtivě.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V čem se odlišovalo (pokud se odlišovalo) ústavní zakotvení církevních organizací a jaká byla úloha církve ve společnostiv Československu oproti sledovaným státům?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 16.1.2020 _____

oponent/oponentka